
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 327 

din 21 februarie 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de miercuri, 26 februarie 2025 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de miercuri, 26 februarie 2025, ora 11:00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 26.02.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 327/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de miercuri, 26 februarie 2025 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 15/2025 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul 

Arad, Filarmonica Arad și Asociația FRATERNITAS37, pentru organizarea și desfășurarea în bune 

condiții a evenimentului Gala Elitelor Arădene, ediția 2025 - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 92/2025 privind reglementarea unor imobile situate în Municipiul Arad, zona 

străzilor Eugen Popa, Redutei și Trompetei, prin actualizare date cadastrale, modificarea suprafeței de 

teren, prima înscriere în proprietatea privată și publică a Municipiului Arad și sistarea unor cărți 

funciare- inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 117/2025 privind completarea art. 2^1 Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 516/2024 privind sistarea apartamentării,  respectiv prima înscriere în sistemul 

integrat de cadastru şi carte funciară, precum și actualizarea prin modificarea suprafeței de teren a 

imobilului situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 57, înscris în CF nr. 308229 Arad- 

inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 120/2025 privind respingerea plângerii prealabile formulate împotriva Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 854/2024 de  respingere a preluării în patrimoniul 

Municipiului Arad a imobilului identificat în CF nr. 343530 Arad – zona str. Arh. Milan Tabacovici- 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 118/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 519/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare  pentru proiectul „Rețele de canalizare ape uzate 

și canalizare pluvială aferente străzilor de pământ” și a Devizului general al obiectivului de investiții, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 119/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 518/2021 privind aprobarea Cererii de finanțare  pentru proiectul „Reabilitare străzi de pământ în 

municipiul Arad” și a Devizului general estimativ al obiectivului de investiții, cu modificările și 

completările ulterioare - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 116/2025 privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Municipiul Arad 

și Județul Arad,  în vederea elaborării în comun a documentației tehnico-economice pentru obiectivul 

de investiții „Refacție linie de tramvai Arad-Ghioroc”- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 122/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 204/2019 cu modificările și completările ulterioare, pentru Regulamentul de organizare și 

funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 121/2025 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului  

 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 


